Fol. 250. « Incipit Postilla super Johannem P. de Parma. Volavit ad me unus de Seraphin. *Isa.* Ut secundum quod dicit Hugo, libro primo de anima, ad sacre Scripture cognitionem opus est... » —  
 Fol. 293. « ...vivit et regnat in secula seculorum. Amen. Explicit super Johannem. »

XIV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. Feuilles 1-36 et 64-293. 245 sur 162 millim. Demi-rel. chagrin. — (Frères Prêcheurs d'Avignon.)

521 (Anc. fonds 512). Lettre de S. Augustin à Glorius, Elensius, etc., et commentaire de cette lettre. — Traités de Nicolas Eymeric : 1° De potestate summi pontificis; 2° De renunciatione papatu.

Fol. 1. « Beda, de situ Constantinopolis. Est in hac urbe basilica miri operis, que Sancta Sophia cognominatur... XII milia passuum complectitur. »

*Ibid.* « Sequitur epistola Aureoli Augustini ad Glorium, Elensium, Felicem et Gramaticum atque ceteros eorum collegas. Et nota, lector, dictam epistolam maxime applicando in hiis que facta fuerunt Pisis,

ubi episcoporum episcopus fuit absens et inauditus condemptatus (*sic*). Dominis dilectissimis... Augustinus. Dixit quidem apostolus Paulus hereticum hominem... » — Fol. 9 v°. « ...testis vero et si nolitis. Explicit epistola... » C'est la 43<sup>e</sup> lettre de S. Augustin de l'édition Migne.

Fol. 10. Commentaire sur la lettre précédente. « Quia in superscripta immediate epistola videtur beatus Augustinus... ideo... volo ipsam epistolam, prout melius potero, explanare, super quo intendo hunc ordinem observare... » — Explicit (fol. 19) : « ...et adhuc posent de veritate suam et aliorum conscienciam informare. »

Fol. 19. « Incipit primus tractatus compilatus Avinione per fratrem Nicholaum Eymarici, sacre theologie magistrum, ordinis fratrum Predicatorum, ad mandatum sanctissimi domini nostri pape Clementis septimi, anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> LXXXIII<sup>o</sup>. Circa potestatem pape breviter sunt hic duo articuli declarandi : primus articulus et principalis est si papa in sacramento Ecclesie quo ad substantialia aliquid innovare potest... » — Fol. 33. « ...conjuga. Et hec de quinto articulo principali. Explicit presens tractatus, compilatus Avinione per fratrem Nicholaum Aymarici... »

Fol. 33 v°. « Hic est considerandum utrum papa possit vel debeat papatui renunciare, et circa hoc aliquæ questiones sunt ponende pariter declarande. Prima questio est utrum pro sedatione sismatis in Ecclesia, pro dolor ! nunc vigentis... » — Fol. 37 v°. « ...ut inquisitionis in fine. Et hoc ad questionem. Explicit tractatus quem compilavit de expresso mandato sanctissimi domini nostri pape Benedicti tridecimi frater Nicholaus Aymerici, ordinis fratrum Predicatorum, sacre theologie magister et inquisitor heretice pravitatis. »

Sur Nicolas Eymeric, cf. Quétif et Échard, t. 1, p. 709 ; ces auteurs ne signalent que le premier des traités indiqués ci-dessus, qui lui-même est resté inédit.

Au fol. 37 v°, on lit : « Ex libris magistri Marcialis Auribelli, canon misse, quedam epistole Cipriani et beati Augustini, et insuper quidam tractatus adversus Judeos et de potestate Ecclesie. » Cette mention fait supposer que ce manuscrit était primitivement beaucoup plus complet. — Sur Marcial d'Auribeau ou Auribelli, né à Avignon au commencement du XV<sup>e</sup> siècle, Dominicain vers 1424, prieur en 1442 du couvent d'Avignon, puis provincial, général de son Ordre (1453), et mort à Avignon le 21 septembre 1473, cf. Quétif et Échard, t. 1, p. 811, et

Barjavel, *Dictionnaire historique, biographique... du département de Vaucluse*, t. I, p. 118.

XV<sup>e</sup> siècle; depuis le fol. 19, écriture postérieure, qui paraît être de la seconde moitié du même siècle, peut-être de la main de Marcial d'Auribeau. Parchemin. 37 feuillets. 298 sur 222 millim. Demi-rel. chagrin. — (Frères Prêcheurs d'Avignon.)

**522** (Anc. fonds 129). Barthélemy de San-Concordio. Summa de casibus conscientiae.

Fol. 1. « Infrascripte sunt declarationes de abbreviaturis positis in suprascriptarum Summarum (*sic*). »

*Ibid.* « In Summa de casibus nota sic esse legendum... »

Fol. 2. « Hic subscribuntur tituli materiarum contentarum in Decretalibus per alphabetum. »

Fol. 3. « Hic subscripta est tabula Summe Pysani. Abbas, abbatissa, absolucio primo... »

Fol. 7. Incipit du prologue : « Quoniam, ut ait Gregorius super Ezechielem, nullum omnipotenti Deo tale sacrificium est... »

*Ibid.* « Abbas in suo monasterio conferre potest primam tonsuram... »

Fol. 266 v<sup>o</sup>. « ...ut dictum est supra, invidia, r. n. Et sic est finis... Consummatum fuit hoc opus in civitate Pysana per fratrem Bertholomeum, ordinis Predicatorum, doctorem decretorum, anno Domini millesimo tricentesimo trecesimo (*sic*) octavo... die mensis decembris, tempore sanctissimi Patris et domini domini Benedicti pape duodecimi. Predictus autem frater Bertholomeus obiit anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XLVII<sup>o</sup>, secunda die mensis julii, cujus anima requiescat in pace. Amen. Et erat ista Summa scripta et finita per manus cujusdam Henrici de Heylicheem, Leodiensis diocesis, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup> die secunda mensis may, circa horam prandii, etc. »

Sur Barthélemy de San-Concordio, les manuscrits et les éditions de cette Somme, cf. Quéatif et Échard, t. I, p. 623; Schulte, *Geschichte der Quellen und Literatur des canonischen Rechts*, t. II, p. 429.